Cum hoc sit quod due ex eisdem, videlicet Bella uxor olim Mohar Iudei et Anna 
uxor olim Israelis, filii olim Samuelis Iudei, in Iudaismo nominate, ac nunc vero 
una earum in exorcismo suscepto Elisabeth et alia Susanna nuncupate ; tertia 
vero olim Sarra uxor quondam Thobie Iudei, nunc autem Clara appellanda, iam 
pluribus diebus se ad fidem converti et in eadem fide instrui ac sacrosanctum 
baptisma suscipere velle desideraverunt et humiliter petierunt. Et predictus do-
minus episcopus earum votis annuens utpote sue conversionis et salutis percu-
pidus ac desiderosus ipsas in fide instrui ac orationem dominicam nec non 
salutationem angelicam et simbolum apostolorum per se secretarios et capella-
nos suos edoceri fecerit, et nunc paratus sit eis huiusmodi sacramentum baptis-
matis conferri facere, dummodo tamen eidem reverendissimo domino episcopo 
ad suprascripta interrogata palam publice coram omnibus edicant et profitean-
tur si ad huiusmodi fidem katholicam et sacrum baptisma suscipiendum libere, 
sponte ac voluntarie, absque aliqua coactione, violentia, metu, terrore ac sug-
gestione, sed dumtaxat inspiratione divin<a> et proprio eorum motu et sinderisi 
proprie conscientie, non simulatione, dolo et fraude aliqua, sed firmo proposito 
in fide katholica sinceriter et usque ad exitum vite ipsarum constanter perseve-
randi mote sint. Ad quod eedem mulieres singulariter, singule et quelibet earum 
per se, ibidem clara et intelligibili voce in materna et vulgari lingua earundem 
respondit et confessa fuit, ac sic de omni quidem earum responsione prefatus 
dominus episcopus ibidem palam publice coram omnibus fuit protestatus.
Ac deinde eodem domino episcopo eisdem mulieribus iterum proponente et 
eas avisante ac instruente, quod sacrum baptisma quod assumere proponunt 
ex merito passionis et <e>ffusione innocentissimi ac preciosissimi sanguinis 
Domini nostri Iesu Christi, veri et unici filii Dei ac salvatoris humani generis, 
hanc virtutem haberet et efficatiam, quod omnia peccata, tam originalia quam 
actualia, mortalia et venialia deleret et abstergeret, dummodo ipse et quelibet 
earum in se et conscientia sua ad hoc bene disposite forent et idonee ad susci-
piendam tantam gratiam : idest, si vere et non ficte de omnibus peccatis et 
male actis suis contrite et penitentes forent et huiusmodi reatus homicidii ac 
martyrii beati Symonis, innocentis pueri et martyris ab earum viris Iudeis et 
eorundem filiis et famulis in sero Cene Domini seu in nocte precedente 
Parasceven, idest magne sexte ferie, tam impie et crudeliter commissi et per-
petrati suamque propriam culpam quam ex scitu ac malo consensu, gratifica-
tione ac complacentia tam nepharii operis nec non esu ac potatione et abusu 
sanguinis eiusdem innocentis pueri dampnabiliter ac mortaliter contraxerunt. 
Ac etiam de blasphemiis, iniuriis et contumeliis, quas in contemptu passionis 

42 TrenTe, Archives d’Etat, Archivio Principesco-Vescovile, Sezione latina, Capsa 69, n° 80a, parche-
min avec signum tabellionis et sceau du podestà (au n° 80b, ff. 2r-5r, copie incomplète en papier, 
avec signum tabellionis au début et annotations de l’évêque Hinderbach), complètement édité 
par a. esPosiTo et d. Quaglioni, Processi contro gli ebrei di Trento (1475-1478), II, cit., Appendice documen-
taria, n° 3, p. 237-245 : 239-242 pour le passage qu’on reproduit ici.
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Domini nostri Iesu Christi eiusque gloriose matris Virginis Marie et totius fidei 
Christiane eidem beato Symoni intulerunt et irrogarunt irridendo, cons-
puendo, ficas delusorie contra corpus eius faciendo et cetera, que in processi-
bus et inquisitionibus earundem continentur.
Et ipse et alii Iudei et Iudee confessi sunt puro et sincero corde, ex vera conscien-
tia dolerent, et non ex aliquo metu aut errore alicuius rei, tam presentis quam 
preterite, palam et notorie profiterentur et recognoscerent in facie Ecclesie, 
quemadmodum in processibus et inquisitionibus contra dictos earum maritos 
et earum filios ac famulos sive domesticos nec non ipsas et quamlibet ipsarum 
habitis, confesse fuerunt et ex post ratificaverunt. Que mulieres singulariter sin-
gule huiusmodi reatum suum coram prefato domino episcopo et suprascriptis 
dominis canonicis, doctoribus, nobilibus, civibus ac tota multitudine utriusque 
sexus ibidem, aperta et intelligibili voce, absque aliqua hesitatione aut cuncta-
tione vel scrupulo recognoverunt et confesse sunt, super his humiliter et devote, 
flexis genibus, veniam et gratiam postulantes. De quo prefatus dominus episco-
pus ibidem palam, publice, pariformiter ut supra fuit protestatus. 
Deinde tertio idem dominus episcopus easdem tres feminas prenominatas spe-
cialiter et expresse de hoc avisavit et ad earum singularum et cuiuslibet earum 
notitiam deduxit, quod si contingeret quod ipse vel aliqua earum, suscepto 
sacramento baptismatis, a vera et recta fide katholica, quam in huiusmodi 
baptismo se firmiter et constanter credere ac in ea perseverare velle promit-
terent ac profiterentur, ad pristinum Iudaice perfidie reatum et vomitum re-
diret vel redirent, quod Deus avertat, ac de eis sperandum aut credendum non 
foret, quod tali ac tanta levitate et perfidia moverentur et reinciderent in pris-
tinum errorem : quod ex tunc absque ulla gratia ac remissione aut indulgentia 
mox et eo ipso crimen heresis et penam ignis incurrerent et ad perpetuam 
dampnationem tam corporum quam animarum suarum inciderent ; et ubicun-
que in tota Christianitate reperirentur, ad huiusmodi penam ignis adiudica-
rentur et eandem nequaquam evadere possent ; quam penam idem 
reverendissimus dominus episcopus, tanquam benignus pater et gratiosus 
dominus, zelans earum salutem, tam corporum quam animarum, ex huiusmodi 
reatu et consensu homicidii in beatum Symonem innocentem puerum et mar-
tyrem commissi, nec non participatione seu comestione ac bibitione sanguinis 
eiusdem, nec non blasphemiis, contemptu et iniuriis contumeliisque Domino 
Iesu Christo salvatori nostro eiusque gloriose matri Virgini Marie et Christiane 
fidei, nec non corpori suprascripti innocentis pueri ac martyris illatis et irro-
gatis incursum, quantum in se erat et ad eius officium pertinebat, dummodo 
tamen constantes et firmiter in fide katholica perseverent, misericorditer et 
gratiose eisdem condonabat, et in susceptione huiusmodi venerande ablutionis 
sacrosancti baptismatis consequerentur. In quam penam sive eius aggravatio-
nem ultra penam prememoratam iterum et de novo si relaberentur reincide-
rent, et he et multo maiores et graviores pene eis infligerentur.
Quibus omnibus sic premissis et eis clare avisatis, ad exorcysandum unam ea-
rundem, scilicet Sarram, uxorem quondam Thobie de Maidemborg, nunc vero 
more Christiano, ut prefertur, Claram denominatam, procedi mandavit. Quo 
exorcysmo facto, ipsa et alie due prius exorcysate ad capellam Sancti Andree 
prefatam deducte fuere. Ibidem ante altare genua flectentes humiliter et de-
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50 diego Quaglioni

vote orationem dominicam, salutationem angelicam et symbolum apostolorum 
omnes una voce distincte et intelligibiliter pronunciarunt et se Deo et suis 
sanctis commendarunt.
Et deinde ad locum preparatum ad sacrum baptisma aliis duabus, videlicet 
Elysabeth et Susanne, prius ante plures dies iuxta morem sancte matris Ecclesie 
exorcysatis conferendum et nonnullis honestis dominabus easdem pannis li-
neis obtegentibus processum fuit, et una post alteram in nomine sancte et 
individue Trinitatis et Patris et Filii et Spiritus Sancti feliciter baptisate sunt, 
adhibitis ad hoc debitis solennitatibus et consuetis, assistentibus continuo cer-
tis honestis dominabus et viris pro earundem patrinis et matrinis assumptis 
et per ipsum dominum episcopum ad hoc deputatis.
Quo facto, indute sunt albis vestibus et ad locum habitationis earum consuetum 
deducte.

L’aveu des femmes, prononcé en allemand, publiquement, à voix haute, 
forte et intelligible, « clara et intelligibili voce in materna et vulgari lingua 
earundem », a le sens d’un acte juridique et sacramentel au même temps, de 
manière à produire ses effets dans l’un et   l’autre terrain, ici réunis et confon-
dus dans l’identité des juridictions spirituelle et emporelle. Les femmes pro-
clament, en fait, être « de omnibus peccatis et male actis suis contrite et 
penitentes », confirmant la culpabilité des Juifs déjà condamnés et exécutés 
pour le martyre du bienheureux Simon, « beati Symonis », comme il était 
enregistré dans les procès-verbaux déjà produits devant un tribunal pénal 
(« que in processibus et inquisitionibus earundem continentur »). 

Par son contenu et son style, dépassant largement le contenu et le style 
d’un acte notarié (on peut noter en particulier la référence à la notion théo-
logico-philosophique de syndérèse, ce qui est équivalent à la signature du 
théologien et canoniste Johannes Hinderbach), ce document vise à montrer 
en détail un véritable rituel, un complexe d’actes symboliques de la transition 
vers la nouvelle foi et la purification des péchés spirituels et temporels.

Sarah, exorcisée par la même occasion, reçut solennellement le baptême 
dans le même lieu, le dimanche suivant, 19 janvier, avec le serviteur de Tobias, 
Salomon, toujours tenu à l’écart de toute faute, à cause de sa propre condition 
de pauvre dément, « simplici et puro homini43 ». Ils prennent les noms res-
pectifs de Elisabeth, Susanne, Claire et Jean – pour Bonne, nommée dans le 
registre du massarius Calepino Calepini à l’occasion des dépenses pour l’achat 
d’une robe blanche de néophyte, nous savons seulement qu’elle a pris le nom 
de Justine44.